２０１９年３月１８日

会員の皆様

ビジネスクリエーター研究学会副会長

ホスピタリティマネジメント研究会会長

吉原	 敬典

拝啓	 春暖の候、お元気でお過ごしのことと存じます。

さて、２０１６年５月に立ち上げました「ホスピタリティマネジメント研究会」は回を重

ねて、第１０回目を迎えることになります。これもひとえに皆様方のご支援のおかげでござ

います。

今回は第１０回記念ということで、好評の「	三吉講演	」を行なう運びになりました。経

営学の一分野であるホスピタリティマネジメント理論をふまえ、参加された方々にとって意

義のある一日にしたいと存じます。また、昨年７月に分科会として立ち上げました「ホスピ

タリティコミュニティ」と共同で開催いたします。

日々の生活の中に「ホスピタリティ」の根幹をなす「活私利他」のスピリットと行動を取

り入れていくことを目的としてご一緒に考える場にいたしましょう。そして終了後には、第

１０回記念の懇親パーティーを行ないたいと考えております。

本研究会は今から先を見て、出会うことができた人と人が共に喜びあい、また社会的な課

題の解決へつながる状況づくりに貢献したいと考えております。どんなに世の中が変わり続

けても、人が人を思い、人が人のために働くことに生きがいを感じ、人と人が共鳴しあい、

感動しあうところに生まれる幸福は不変のものでしょう。今後とも問題提起、ならびにこれ

からの当たり前を伝えていきたく存じます。

参加を希望される方は、準備の関係で、[	講演会と懇親パーティーの両方に参加	]、また

[	講演会のみ参加	]というように、５月８日(水)までに	hospikenobj2020@gmail.com	へメー

ルをいただけますと幸甚でございます。皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

１．日時：２０１９年５月１８日（土）１３時３０分〜１７時０５分。

	 	 	 	 	 ※１３時から受付開始。なお、懇親パーティーは大学の近くで１７時３０分から

行ないます。

２．会場：立教大学池袋キャンパス	マキムホール１５号館３階	M３０２教室
	 	 	 	 	 	 東京都豊島区西池袋 3-34-1		 TEL：03-3985-3321	 	www.rikkyo.ac.jp/

３．参加費：	５００円（受付にてお支払いください。）

４．懇親パーティー：	事前申込制といたします。当日の参加希望につきましては会場の関係

で受けかねます。先着順３０名限定で参加可能です。

参加申し込みされる際に懇親パーティー参加を希望された方は、受付

にて５，０００円をお支払いください。また、当日にキャンセルされ

る場合には全額のお支払いをお願いすることになりますので、ご留意

ください。懇親パーティーは大学近くで行ないます。ご一緒に移動し

ましょう！

５．タイムテーブル(予定)：URL：http://www.business-creator.org/	 	 	 	 	 (	敬称略	)

司会：ホスピタリティマネジメント研究会事務局長	 平松	 恵一郎

１３：３０－１３：４０	開会のご挨拶

ホスピタリティマネジメント研究会会長	 吉原	 敬典

第１部：	 講演	 １３：４０－１６：２０

・講演１：	 １３：４０－１４：３０

「	ホスピタリティと言葉	」	 ひきた	 よしあき

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・講演２：	 １４：３０－１５：２０

「	ホスピタリティマネジメントの原点を探る：	メビウスのメガネをかけて	」	 吉川	 宗男

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

休憩１０分間。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・講演３：	 １５：３０－１６：２０

「	期待を超える価値共創のホスピタリティマネジメント：事例とともに	」	 吉原	 敬典

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

第２部：	 全体会	 １６：２０－１６：５５

質疑応答	＆	コメントなど。

１６：５５－１７：０５	閉会のご挨拶

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

登壇者紹介：

ひきた	 よしあき：	言葉の専門家。

（株）博報堂	スピーチライター、（財）博報児童教育振興会	コミュニケ

ーション	コンサルタント。通信、インターネット、保険、化粧品、フ

ァーストフード等の広告制作に携わり、内閣官房の広報アドバイザー

などのスピーチライターを務める。また、朝日小学生新聞でコラムを

担当。明治大学全学共通講座講師。著書には『短くても伝わる文章の

コツ』(かんき出版)、『親塾』(朝日学生新聞社)など多数ある。

	 	 吉川	 宗男：	メビウス理論研究者。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 ハワイ大学名誉教授、哲学博士、IMG	Graduate	School 学長。特定非営

利活動法人国際メンターシップ協会名誉会長、人間学(統合哲学)、異文

化コミュニケーション論、人間関係論等幅広い。独自のメビウス論を基

に、教育、経営、健康、環境の各分野で活躍。多国籍企業向けのリーダ

ーシップ研修、メンター育成研修等を行っている。著書は『出会いを哲

学する－人生を豊かにするメビウスの原理－』(南の風社)など多数ある。

	 吉原	 敬典：	ホスピタリティマネジメント研究者。

博士(学術)東京医科歯科大学。目白大学経営学部・大学院経営学研究科

教授、立教大学大学院ビジネスデザイン研究科兼任講師。尾道サポータ

ーの会会長、尾道市デスティネーションプロジェクト委員会委員長、

尾道観光大志(使)。著書は『ホスピタリティマネジメント：活私利他の

理論と事例研究』『医療経営におけるホスピタリティ価値』『ホスピタ

リティ・リーダーシップ』(白桃書房)など多数。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

※ 上記のプログラムについては変更になる場合がございます。ご了解ください。

※ ホスピタリティマネジメント研究会の分科会としてのホスピタリティ	コミュニティの
開催予定は、以下の通りです。どうぞご予定ください。毎回、Face	book イベントにてご

案内いたします。

第４回ホスピタリティコミュニティ：	 ２０１９年４月２７日。

第５回ホスピタリティコミュニティ：	 ２０１９年７月１３日。

第６回ホスピタリティコミュニティ：	 ２０１９年１２月１４日。

※ また、ホスピタリティマネジメント研究会はビジネスクリエーター研究学会の中に設置
された研究部会の一つです。ホスピタリティマネジメント研究会への参加を希望される

方は、	hospikenobj2020@gmail.com	までご連絡ください。今後、研究会を開催する際に

ご案内させていただきます。今後の開催予定は、以下の通りです。どうぞご予定くださ

い。

第 11 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０１９年１０月１９日。

第 12 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２０年２月１日(予定)。

第 13 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２０年５月１６日。

第 14 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２０年１０月１７日。

第 15 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２１年 1月２３日。

第 16 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２１年５月２２日。

第 17 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２１年１０月２３日。

第 18 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２２年 1月２２日。

第 19 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２２年５月２１日。

第 20 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２２年１０月２２日。

以	 上